— Fuit hæc sapientia quondam

*Publica privatis secernere, sacra profanis:*

*Concubitu prohibere vago: dare jura maritis:*

*Oppida moliri: leges incidere ligno.*

quem ad locum Vetus Commentator: ante usum

sum

a Antiquitat. Rom. Lib. III. cap. 46.  
56. c Dionys. Halic. lib. x. cap. 66.  
Lib. III. cap. 50.

b Ant. Lib. III. cap.  
d Antiq. Roman.

sum pergameni, ea quæ servanda erant, ligno incidabantur quia æneæ tabulæ nondum erant in usu. Inde adhuc Athenis legum tabulæ Axones vocantur, de quibus Agellius<sup>b</sup> & pluribus eruditissimus Ægidius egit Menagius<sup>c</sup>. Quinimo eburneas & illas tabulas fuisse nos docet Pomponius<sup>d</sup> Postea ne diutius hoc fieret: placuit publica autoritate decem constitui viros, per quos peterent leges a Græciâ civitatibus & civitas fundaretur legibus: quas in tabulas eburneas perscriptas pro Rostris composuerunt; ut possent leges apertius percipi. Nec solum leges & pacta seu fœdera ut vidimus sed etiam carmina inscribebant appendebantque probante hoc exemplo, Rutilio<sup>e</sup> quod qui fieret si scire quis a veat reperiet modum apud Boxhornium.<sup>a</sup> De medicaminibus olim egimus alio loco<sup>b</sup>. Solebant etiam ad columnas *ἠρωδία* ponere Poëtaræ, iis indicantes quo die essent recitaturi<sup>c</sup>. aliquando etiam res amissas, nomen illius qui amississet, & locum ubi habitaret. Plura jam subjiceremus, verum ne patientia vestra abutamur nimium, hinc discedamus, interim hunc dignissimum recitatione<sup>d</sup> Platonis locum de præceptis ethicis ad rusticos agricolasque erudiendos statuis, non vero columnis, inscriptis audieturi.

<sup>a</sup> Lib. 11. cap. 12.      <sup>b</sup> In not. ad Diogen. Laërt. pag. 16, ed. Londinens.      <sup>c</sup> Digestor. lib. 1 Tit. 11. lib. 2. §. 4.      <sup>d</sup> Itinerar. v. 270.      <sup>e</sup> In Elog pag. 3.      <sup>f</sup> Invent. Novantiq. pag. 108.      <sup>g</sup> Comment. Vet. Horat. ad A. P. v. 37.      <sup>h</sup> In Hipparcho Tom. 11. pag. 228.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 31  
turi. Sic Latine dumtaxat recitabo. Postquam  
autem ipsius (Hipparchi filiorum Pisistrati na-  
tu majoris) consilio & industria effectum est, ut  
cives qui in ipsa urbe erant, eruditione & doctrina  
abunde exculti essent, ejusque sapientiam admiraren-  
tur: tum vero composito moliens eos cives qui in agris  
habitarent, ejusdem eruditionis institutis informare,  
in ipsorum gratiam erexit Mercurios (id est lapideas  
statuas) in singulis trivis, in mediæque urbe &  
in singulis etiam populi Atheniensis gentibus. Deinde  
quum ex suæ sapientiæ vi, quam & didicit ipse &  
invenit, exemisset ea quæ sapientissime dicta arbitra-  
batur, ipsa etiam versibus reddidit, & elegis inclu-  
sit & poemata, sapientiæque demonstrationes titulum  
dedit illi scripto suo, ut nimirum cives præclara illa  
Delphici fani elogia desinerent admirari, Nosce Te  
ipsum: & nequid nimis, & alia hujusmodi: sed  
Hipparchi dicta sapientiora ducerent. Deinde, uti  
hæc & illac prætereuntes, & legentes, gustumque sa-  
pientiæ ipsius capientes, ex agris ad cetera doctrinæ  
instituta discenda pergerent. Erant autem duo epi-  
grammata: alterum in sinistra: alterum in dextra  
utriusque statuæ. Sed nihil, inquit Ephorus,  
profers de columna cujusdam Akekeri apud  
Clementem Alexandrinum, qui locus erudi-  
tissimos torsit viros Bochartum ante alios &  
Bigotium. nec ullum verbum facis de colu-  
mnis Sethi, fundamenta religionis & scientia-  
rum continentibus. Scio equidem, respondeo  
ipsi

ipsi, at hæc studio a me silentio præterita scito, nam de iis, quæ possint dici, si congeram, totus profecto hicce dies deficeret: ut itaque brevis sim, de columna Akekeri eruditam certe, uti omnia ejus, explicationem Clarissimi *Le Moyné* vide sis *in notis ad Polycarpum pag. 347.* & de columnis Sethi *pag. 569. Stellingfleet Orig. Sacrar. Lib. 1. c. 2.* & plura quoque apud *Stephan. Joan. Stephanium pag. 15 & 16. Notarum in Saxonem Grammaticum.* De Amazona columna agit clar. Petitus dissertatione de Amazonibus Necesse præterea foret de Polemone, <sup>2</sup> qui *Ἰνδὸν*, eo quod inscriptiones è columnis colligeret, fuit dictus, uti & de aliis mentionem facere, ast, uti vides, non sunt hujus loci aut temporis. Hæc cum exposuissem, singularum fere fenestrarum contentas historias, earumque interpretationes ex me requirere pergebat sedulo. Has Tibi, quum jam pridem paullo diligentius lustraverimus, pluribus exponere cramben bis coctam foret reponere, adeoque, hæc altissimo silentio, venia tua, præteribo. Nullus tamen, quod occasione historiam reginæ Schebæ Salomonis sapientiam atque majestatem admirantis, eleganter exhibentis fenestræ, mihi incidit carmen, notitiæ tuæ subtrahere possum, quod olim in binas, quotquot unquam extitere, regi-

reginas celeberrimas, Sabam atque Christinam, confecit, vir omnium præconio major, Samuel Bochartus, quod pro familiaritate atque notitia, quæ inter nos viget haud vulgaris, libentissime mecum communicavit Vir clarissimus & solidissimus apud nos Theologus, Georgius de Mey discipulus ejus quondam dignissimus. Ego vero tecum tanto propensius quod videam in nuper recusis operibus non ex stare.

*Reginæ celebres longo memorantur in ævo*

*Vix duæ & in mundi partibus oppositis.*

*Una notæ Regina sacris pridem inclytæ libris,*

*Alteræ in Arctoi cardine nata poli.*

*Quas si contuleris, quam sit præstantior orbem*

*Quæ regit arctoum, carmine disce brevi.*

*Illæ docenda suis Salomonem invisit ab oris,*

*Undique ad hanc docti, quo doceantur eunt.*

Recitato hocce carmine, quinam illi, rogabat Ephorus, sunt, quos, <sup>a</sup> quod, uti nec alia instrumenta, in religione sua admittunt Mahumedani, transimus, thesauri. Thesauri, dico; quales nam? non enim capio quid velis? nescis, inquit, antiquos ædiculas, seu, uti nos vocamus, Capellas <sup>b</sup> in templis habuisse in quibus singulæ civitates sua donaria, divites suas penurias <sup>c</sup> collocabant, quas thesauros appellare erant soliti, recentiores vero illas plane alii destina-